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W numerze m.in.: Wyniki gło-
sowania na Budżet Obywatel-
ski, Chagall na Hutniczej, Cho-
roby układu krążenia nie lubią 
upałów, Nowe fakty z dziejów 
kapliczki na Skalicy, Babki za-
czyły bibe doś wczas, Rajdowi 
bracia odnoszą sukcesy, Husar 
w kadrze Polski, Szczechla 12. 
na świecie, Malina podwójnym 
mistrzem świata.

O wystawie modelarskiej piszemy na str. 4.                                                    Fot. M. Bielesz

SZLAKIEM
SZTUKI

Zaskakujące fakty z popularnego kuror-
tu w Beskidzie Śląskim – turyści są na-
rażeni na obcowanie ze sztuką i wręcz 
trudno im ominąć wystawy! Obrazy 
wywołują w nich emocje, przenoszą w 
inne światy, u niektórych pojawia się gę-
sia skórka, motyle w brzuchu, u jeszcze 
innych radość z obcowania z pięknem. 
Wpływ sztuki na samopoczucie gości 
naszego uzdrowiska jest udowodniony 
podziękowaniami za wyjątkowe prze-
życia, kierowanymi do organizatorów. 
Nie da się też uniknąć edukacji i rzesze 
ludzi poznają nazwiska współczesnych 
polskich twórców i poszerzają swoją 
wiedzę o sztuce. 

Gazeta Ustrońska zawsze była, jest 
i będzie dla seniorów. Nie dlatego, że 
faworyzuje seniorów, ale dlatego, że 
jest po prostu dla wszystkich. Zdajemy 
sobie jednak sprawę z tego, że trady-
cyjne gazety papierowe, w tym Gazetę 
Ustrońską, częściej czytają ludzie starsi 
niż młodzież i dlatego chcemy podaro-
wać seniorom specjalne miejsce na na-
szych łamach, w którym zawsze znajdą 
ważne dla siebie informacje. 

 (cd. na str. 12) (cd. na str. 6)

Kolejny przykład na wyjątkowość 
Ustronia – trzy wystawy sztuki na wa-
kacje, będące ambitną propozycją dla 
przebywających u nas turystów, którzy  

DIETY
RADNYCH
BEZ ZMIAN

Już po raz 7. dzięki właścicielowi Dworca 
Dobrych Myśli oddajemy do rąk naszych czy-
telników gazetę „DU BU”. Przy jej lekturze 
miło spędzą czas i mali i duzi, wkraczając 
w świat misiów i pozytywnej energii. 

USTROŃSKA
DLA SENIORA

Kim właściwie jest senior? Nie ma 
ścisłej definicji, ale w Polsce przyjmu-
je się, że to osoba na emeryturze, czy-
li panie po 60 roku życia, a panowie 
po 65. Szacuje się, że w Polsce żyje 
prawie 10 mln osób po sześćdziesiątce. 
W Ustroniu według raportu o stanie mia-
sta za rok 2023 kobiet po 60 roku życia 
i mężczyźni po 65 roku życia mieszka 

Dużo wydarzyło się końcem czerwca 
podczas ostatniej sesji Rady Miasta 
Ustroń. Odwołano skarbniczkę miasta 
i powołano nową osobę na to stanowi-
sko, przyjęto raport o stanie miasta za 
rok 2023, rozpatrzono i zatwierdzono 
sprawozdanie finansowe miasta wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu za 
rok 2023, udzielono burmistrzowi vo-
tum zaufania i absolutorium. Pisaliśmy 
o tym w 26 numerze z 4 lipca. 

Na tej samej sesji podjęto jeszcze inne 
uchwały, m.in. w sprawie zmian w tego-
rocznym budżecie i w sprawie kontynuacji 
remontu powiatowej ulicy Równica. Na 
modernizację odcinka o długości 1 km 
miasto i powiat przeznaczą po 400 tys. 
zł. Aż dwie uchwały trzeba było podjąć 
w związku z ustaleniem wysokości mie-
sięcznych diet dla radnych i przewodni-

 (cd. na str. 7)
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okolicy

Strażacy-ochotnicy z Kisie-
lowa świętowali 110-lecie 
założenia swojej jednostki. 
Podczas jubileuszowej uroczy-
stości nie zabrakło odznaczeń 
i gratulacji. Odznakę „Za wy-
sługę lat” otrzymali Jan Banot 
i Karol Żertka, którzy strażacki 
mundur noszą od… 70 lat. 
Szczególnym momentem było 
przekazanie nowego wozu bo-
jowego.

Swoje święto obchodzili po-
licjanci z cieszyńskiego gar-
nizonu. Podczas uroczystego 
spotkania, które zorganizowa-
no w sali sesyjnej Starostwa 
Powiatowego w Cieszynie, kil-
kudziesięciu funkcjonariuszy 
otrzymało awanse. 
   
 
15 lipca w kościele Jezusowym 
w Cieszynie, odbyła się uro-
czystość pogrzebowa księdza 
Janusza Sikory. Były długolet-
ni proboszcz cieszyńskiej para-
fii zmarł kilka dni wcześniej. 
Żył 70 lat. Spoczął na miejsco-
wym cmentarzu ewangelickim. 
   

Do Śląskiego Rejestru Zabyt-
ków została ostatnio wpisana 

drewniana willa „Zacisze” 
w Wiśle. Mieszkał w niej bi-
skup ewangelicki ks. Juliusz 
Bursche. Budynek został 
wzniesiony w 1903 roku we-
dług projektu Bogdana Hoffa. 
   
 
W Strumieniu, w rejonie uli-
cy Osiedlowej, znajduje się 
parking mieszczący około 50 
samochodów. Służy głównie 
osobom przyjeżdżającym na 
kąpielisko, czy rodzicom dzie-
ci z pobliskiego przedszkola. 
   

W Cieszynie trwają remonty 
ulic Przepilińskiego i Słowi-
czej. Inwestycje na obydwu 
drogach powiatowych obej-
mują szeroki zakres robót. 

Kierowcy muszą liczyć się          
z utrudnieniami w ruchu po-
jazdów w tych rejonach miasta.
    
Różnie nazywano dawniej na 
Śląsku Cieszyńskim wódkę. 
Mówiono o niej: siwula, szar-
cula, ciapciucha, krampampula, 
łachmanica, gorzołka, smród. 
Co ciekawe, określenia bimber 
czy księżycówka, nie były zna-
ne.
    
Tenis stołowy, obok piłki nożnej 
i gimnastyki, ma bogate trady-
cje w Chybiu. Przed laty w II 
lidze grali zawodnicy miejsco-
wego Cukrownika, natomiast 
w ostatnich sezonach drugoli-
gowe boje toczą pingpongistki. 
Klub został założony w 1937 
roku.         (nik) 
   

*   *   *

*  *  *
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REMONT BIBLIOTEKI
Z powodu remontu Wypożyczalnia dla Dorosłych od 15 lipca 

do 15 października będzie nieczynna. W tym czasie pozostałe 
działy będą otwarte normalnie. Biblioteka zaprasza do korzystania 
ze zbiorów Oddziału dla Dzieci i Młodzieży, Filii nr 1 (Centrum 
Reumatologii, Ortopedii i Rehablilitacji, otwarte poniedziałek, 
czwartek 8.00-15.00) oraz Filii nr 2 (Sanatorium Równica, ot-
warte wtorek, czwartek 8.00-15.00). 

Karta biblioteczna jest uniwersalna i działa we wszystkich 
placówkach. Limity wypożyczeń na kontach bibliotecznych 
zostały zwiększone.

Godziny otwarcia Czytelni i Oddziału dla Dzieci i Młodzieży:
PONIEDZIAŁEK:	 8.00	 -		 15.00
WTOREK:																8.00	 -		 15.00
ŚRODA:																		 11.00	-		 18.00
PIĄTEK:																	 8.00		 -	 15.00
SOBOTA:															 8.00		 -		 12.00

*  *  *

*   *   *

WAKACJE Z TENISEM
Klub Tenisowy Kubala Ustroń wspólnie z Miastem Ustroń 

zaprasza dzieci i młodzież z Ustronia wraz z rodzicami do 
nieodpłatnego korzystania z kortów tenisowych oraz sprzętu 
tenisowego w okresie wakacyjnym do 31 sierpnia w godz. 9.00-
15.00 na kortach tenisowych Ustroń Brzegi. Szczegóły akcji pod 
nr. tel. 501-532-832, 784-226-196. 

*   *   *

GRA TERENOWA 
Miasto Ustroń zachęca do wzięcia udziału w grze terenowej 

„Lufcik na tropie czystego powietrza”, która jest organizowana 
przez Miasto Ustroń w ramach projektu LIFE „Śląskie. Przy-
wracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony 
powietrza dla województwa śląskiego. Gra odbędzie się 20 lipca 
na rynku w godz. 10.00-14.00. Więcej informacji i regulamin na 
stronie internetowej www.ustron.pl oraz na profilu na Facebooku.

APEL W SPRAWIE OWADÓW
Apelujemy o rozwagę przy zgłaszaniu zdarzeń związanych     

z usuwaniem gniazd owadów błonkoskrzydłych. Pamiętajmy, 
że nieuzasadnione wezwanie strażaków do usunięcia roju lub 
gniazda owadów może mieć wpływ na wydłużony czas dojaz-
du jednostek ochrony przeciwpożarowej do innego zdarzenia, 
w którym faktycznie zagrożone może być czyjeś życie lub 
zdrowie. Zgłaszanie gniazd owadów powinno odbywać się 
w godzinach wieczornych, kiedy to owady zlatują się do gniazd. 
Wówczas efekt działań straży pożarnej jest prawidłowy i sku-
teczny. Przypominamy, że Straż Pożarna interweniuje jedynie 
w wypadkach bezpośredniego zagrożenia dla życia ludzi ze stro-
ny owadów.                                                           OSP Centrum

USTRONIACY NA
MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE
 PRODUKTÓW REGIONALNYCH

W najbliższy weekend 20 i 21 lipca na rynku w godz. 9.00-
18.00 już po raz ósmy odbędzie się Międzynarodowa Wystawa 
Produktów Regionalnych, w której bierze udział 65 wystawców, 
rękodzielników i przedsiębiorców nie tylko z naszego regionu, 
ale również z dalszych miejscowości oraz z Czech i Słowacji, co 
stanowi rekord w dotychczasowych edycjach. Wśród wystawców 
znajdują się także mieszkańcy Ustronia:

• Koło Gospodyń Wiejskich z Lipowca z rękodziełem 
i żywnością regionalną, 
• Artur Czyż ze snycerstwem, 
• Mariola Wojtas z koronką koniakowską, 
• K. Kubica i W. Piątek Wino z Beczki z wiśniówką cherry, 
• Anna i Rudolf Gajdaczowie z plackami z blachy, 
• Jadwiga Madejczyk z koronką koniakowską, 
• Anna Mateja z rękodziełem regionalnym, 
• Beata Malec – Pracownia Galanterii z Kości z galanterią
z kości bydlęcej, 
• Ustroński Browar i Gorzelnia Wrzos z rzemieślniczym piwem
i alkoholami gatunkowymi,
• Uzdrowisko Ustroń z pelokosmetykami, solanką i borowiną. 
Wystawa połączona jest ze sprzedażą atrakcyjnych produktów 

spożywczych i rękodzieła artystycznego. Żeby w pełni przed-
stawić ofertę wystawców, zachęcić do oglądania i oczywiście 
kupowania, już przed południem w sobotę na stronie Gazety 
Ustrońskiej na Facebooku zaprezentujemy większość stoisk 
zyskującej coraz większa renomę wystawy.

PROŚBA DO MIESZKAŃCÓW 
O UDOSTĘPNIENIE ZDJĘĆ

W tym roku przypada 80. rocznica tragedii 9 listopada 1944 
roku, w której życie straciło 34. mieszkańców naszego miasta. 
Zostali rozstrzelani przez hitlerowskiego okupanta. Planujemy 
upamiętnić rozstrzelanych poprzez wydanie okolicznościowej 
publikacji. Zwracamy się z prośbą do rodzin, znajomych i są-
siadów ofiar o udostępnienie fotografii oraz informacji Muzeum 
Ustrońskiemu. Zależy nam, aby nikt nie został zapomniany.

Magdalena	Dziendziel,	Mikołaj	Haratyk,
członkowie	Rady	Muzeum	Ustrońskiego

*   *   *
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CI,	KTÓRZY	OD	NAS	ODESZLI:
Bronisława	Bekus	 	lat 86   ul.	Hutnicza

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

USŁUGI	POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt	8.00-15.00	sob	9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel.	całodobowy:	33	854	44	75,	tel.	kom.:	505	548	018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

28/2024/1/R

*   *   *

20 LIPCA (sobota) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

DO ZAMKU W GRODŹCU
• start z Ustrońskiego Rynku o godzinie 10.00,
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Ustroń Lipowiec – Górki Wiel-
kie – Grodziec – Bielowicko – Pogórze – Górki Wielkie – Ustroń 
Rynek.

Trasa łatwa, z krótkimi oraz średnio długimi podjazdami po 
drogach asfaltowych w otwartym terenie. Orientacyjny czas 
trwania wycieczki ok. 3 godziny, dystans ok. 38 km.

21 LIPCA (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

DO BRENNEJ
• start z Ustrońskiego Rynku o godzinie 10.00,
• trasa wycieczki: Ustroń Lipowiec – Górki Wielkie – Brenna – 
Brenna Leśnica – Ustroń Dobka – Ustroń Rynek.

Trasa średnio trudna z jednym wymagającym półtorakilome-
trowym podjazdem na przełęcz Zakrzosek. Orientacyjny czas 
trwania wycieczki ok. 3-3,5 godziny, dystans ok. 35 km.
Na	wycieczkach	obowiązuje	kilka	zasad:
– wszyscy uczestnicy wycieczek jadą w kaskach!
– zbiórka przed wszystkimi wycieczkami w Miejskiej Infor-

macji Turystycznej na Rynku o godzinie 9:50,
– wszyscy uczestnicy biorą udział w wycieczce na własną 

odpowiedzialność,
– organizatorzy zapewniają bezpłatną opiekę przewodnika w 

trakcie wycieczki,
– koszty posiłków, transportu i inne uczestnicy wycieczki 

pokrywają we własnym zakresie,
– przewodnik może nie zgodzić się na udział w wycieczce osób 

niewłaściwie przygotowanych,
– dodatkowe informacje w Miejskiej Informacji Turystycznej.
Organizatorem jest Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Ustro-

nia z prezesem Andrzejem Nowińskim. Na stronie stowarzyszeni 
na Facebooku znaleźć można zapowiedzi kolejnych wycieczek, 
a także relacje i zdjęcia z tych, które już się odbyły. 

USTROŃ NA DWÓCH KÓŁKACH

LETNIE KINO NA SZCZYCIE 
W	czwartek,	piątek	i	sobotę	–		Poniwiec	-	Mała	Czantoria
			18.07	 „Nic	śmiesznego”
19.07	 „Kłamstewsko”
20.07	 „Dżentelmeni”
25.07	 „Coco”
26.07	 „Uzdrowisko.	Architektura	 Zawodzia/Odnowa	 

	 Architektury”
27.07	 „Mój	piękny	syn”
1.08	 „Sing”
2.08	 „Latanie	dla	początkujących”
3.08	 „Chłopiec	z	niebios”
8.08	 „Jak	wytresować	smoka”
9.08	 „Duch	śniegów”
10.08	 „Green	book”
15.08	 „Ratatuj”
W tym roku NOWOŚĆ – „Joga na szczycie” przed sobotnimi 

seansami o godzinie 18.00. 
Kilka	reguł	dla	przypomnienia:
Seanse startują ZAWSZE zaraz po zmroku – nie podajemy 

stałej godziny rozpoczęcia, tak jak słońce nie zachodzi przez 
całe wakacje o stałej porze. Udział jest bezpłatny, jednak wyda-
rzenia wspomagają działalność naszego ośrodka latem – dlatego 
będziemy wdzięczni za odpłatne korzystanie z naszej kolei i z 
punktu gastronomicznego dostępnego podczas seansów. Pro-
jekcje odbywają się na szczycie Małej Czantorii – trafisz do nas 
wpisując w GPS – Ustroń, ul. Akacjowa 107 – tam znajdziesz 
parking pod samym ośrodkiem (parking płatny 20 zł/dobę, dla 
osób korzystających z kolei bezpłatny) i dolną stację naszej kolei 
(kolej kursuje do zakończenia seansu i zwiezienia wszystkich 
chętnych).Wieczory na szczycie bywają chłodne – zabierz ze 
sobą koc i coś ciepłego do ubrania. Wpadnij wcześniej, żeby 
zająć dogodne miejsce i zarezerwować pufki i leżaki. Na miejscu 
możesz skorzystać ze strefy gastro. W przypadku niesprzyjających 
warunków pogodowych seans zostanie odwołany lub przeniesio-
ny na inny termin. Organizator zastrzega sobie prawo do zmian  
w repertuarze filmów.

LATO Z LOKALSAMI 
27 lipca godz. 20.00 – Rynek / „Dwie Drogi” Iwona Loranc – 
Piosenki Marii Koterbskiej
31 lipca godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Szymon Staniszewski 
i Karolina Kidoń
7 sierpnia godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Natalia Bukowska  
i Michał Wódz
14 sierpnia godz. 20.00 – Rynek / Loża Masorza
21 sierpnia godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Karolina Kidoń & 
Tomek Pala (gitara)

DNI JAKUBOWE
19 lipca (piątek) godz. 18.00 

Daniel Strządała - organy i klawesyn, Ewa Zaborny-Strządała 
- skrzypce

20 lipca (sobota) godz.18.00 
Chór kameralny Lege Artis pod dyr. Szymona Staniszewskiego 

21 lipca (niedziela) godz. 9.00 
Pamiątka poświęcenia kościoła ap. Jakuba St. w Ustroniu oraz 

100 lecie ustrońskich dzwonów 
Kazania: Zwierzchnik Diecezji Cieszyńskiej bp Adrian Kor-

czago oraz ks. Oskar Wild z Wisły Głębiec. 
Oprawa muzyczna: Diecezjalna Orkiestra Dęta, Chór ewange-

licki z Wisły Głębiec oraz Ustroński Chór Ewangelicki. 
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Otwarciu towarzyszył już po raz trzeci 
Rodzinny Piknik Modelarski. Przy ul. 
Hutniczej można było zobaczyć praw-
dziwe pojazdy wojskowe i umundurowa-
nych członków grup rekonstrukcyjnych. 
Na smakoszy czekały grochówka, bigos 
z kuchni polowej, a także ciasta. 

Pasjonatów historii wojskowości nie 
brakuje, dlatego w sobotę całymi rodzi-
nami odwiedzano Muzeum Ustrońskie. 
Każdy mógł się przyjrzeć dziesiątkom 
miniaturowych czołgów, samolotów, dio-
ram czy budynków. Oczywiście była 
prezentowana broń, która wykonana jest 

niemal w całości z drewna w pracowni 
modelarskiej Grzegorza Kołodziejskiego 
z Sulejowa. Figurki Fryderyka Różań-
skiego posiadają ręcznie uszyte mundury, 
co także wzbudzało zachwyt. Chętni, 
a tych oczywiście nie brakowało, mieli 
możliwość własnoręcznego kierowania 
modelami czołgów na zdalne sterowanie 
po specjalnie przygotowanej trasie. 

– W sobotę na pikniku modelarskim 
zjawiło się około 1000 osób. Wydano pra-
wie 200 porcji pysznego bigosu – mówi 
dyrektorka muzeum Magdalena Lupinek.

Ale nie to tego dnia jest najważniej-

W MODELARSKIM ŚWIECIE
Od 13 lipca w Muzeum Ustrońskim można podziwiać wystawę modelarską pt. „Mo-
delarski świat marzeń”. Urządzono ją wspólnie ze Stowarzyszeniem Historyczno-
-Rekonstrukcyjnym „Barwa i Broń – Schron 45” z Ustronia, które w dawnym schronie 
przeciwlotniczym w Skoczowie prowadzi także muzeum I i II wojny światowej. 

sze. – Świetne jest to, że spotykają się 
tu modelarze z Polski i Czech. W tym 
roku mieliśmy 40 wystawców. Każdy 
z nich przyjeżdża do nas z własnej woli, 
nie chcąc za to żadnego wynagrodzenia. 
Z roku na rok takich zapaleńców jest 
coraz więcej, ponieważ wieść o naszej 
wystawie rozchodzi się pocztą pantoflo-
wą. Zdarza się, że przychodzi do mnie 
osoba z pytaniem o możliwość pokazania 
swojego dzieła w kolejnym roku. Oczy-
wiście chętnie przyjmujemy kolejnych 
twórców najróżniejszych modeli – dodaje 
dyrektorka.

Pierwszy raz na wystawie pojawiły 
się prace przygotowane przez młodych 
uczestników Warsztatów Modelarskich 
w Domku Pracy Twórczej przy Muzeum 
Ustrońskim. Na poniedziałkowe zajęcia, 
które prowadzi Mirosław Gaura, z chęcią 
przychodzą chłopcy z ustrońskich szkół 
podstawowych, ale nie tylko. Przyjeż-
dżają nawet osoby z Cieszyna! Zajęcia 
są prowadzone od 5 lat w czasie trwania 
roku szkolnego. Dwóch uczestników tak 
zafascynowało się historią, że zapisali się 
dodatkowo do grup rekonstrukcyjnych 
z okolicy. 

– Chłopcy na początku dostają modele 
do stworzenia i ochoczo biorą się do 
pracy. Na dziś najmłodszy z nich ma 7 lat 
a najstarszy 14. Obecnie pracujemy tylko 
na papierze i plastiku. Mamy nadzieję, że 
w Domku Pracy Twórczej uda nam się za-
gospodarować własny kąt. Wtedy będzie-
my mogli korzystać ze specjalistycznych 
narzędzi, które pozwolą jeszcze bardziej 
rozwinąć skrzydła młodym twórcom – 
tłumaczy Gaura. 

Dużym powodzeniem cieszyła się, 
specjalnie na ten dzień udostępniona, 
makieta z kolejką, której autor, Mariusz 
Mróz, wykonał iście koronkową pracę.

– Makieta jest niejako alegorią śląska 
cieszyńskiego, a przede wszystkim Go-
leszowa, bo obiektów z tej gminy jest 
na niej najwięcej. Tory biegną pomiędzy 
cementownią, przystankiem osobowym 
Goleszów Fabryka, chłodnią kominową 
i kamieniołomem. Historyczne budynki 
z makiety są osadzone w latach 1966-
1968 – wyjaśnia. Pochodzący z Goleszo-
wa twórca pracował na kopalni Morcinek 
w Kaczycach, dlatego jednym z elemen-
tów jest także jeden z jej szybów.

– Inspiracją do powstania makiety o ta-
kiej tematyce byli moi dziadkowie, którzy 
pracowali w goleszowskiej cementowni. 
Jeden z nich był głównym elektrykiem, 
a drugi głównym mechanikiem – mówi 
autor.

W pikniku militarnym brały również 
udział: Muzeum 4 Pułku Strzelców Pod-
halańskich z Cieszyna, Oddział Obro-
ny Narodowej z Kęt, Stowarzyszenie 
Powstaniec Śląski. Z bliska oglądano 
samochód marki Dodge z prywatnej 
kolekcji Wojciecha Brzuchańskiego, 
a także jeep Willys Marka Raszki z umun-
durowaną załogą Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie. Była też ekipa modeli czoł-
gów jeżdżących „RC Tank” Krzysztofa 
Tajchmana. Wystawę można oglądać do 
30 września. Wstęp jest bezpłatny. 

Mateusz	BieleszFot. M. Bielesz, Muzeum Ustrońskie 
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ZADANIA DO REALIZACJI 
Z BUDŻETU

OBYWATELSKIEGO 2025

W głosowaniu wzięło udział 380 osób, 
z czego 378 oddało głosy elektroniczne, 
a 2 w sposób tradycyjny. W Hermanicach 
na dwa projekty głosowało 165 osób 
(139 na zwycięski projekt), w Polanie na 
dwa projekty głosowało 136 osób (89 na 
zwycięski projekt), w Ustroniu Górnym 
na trzy projekty głosowało 78 osób (43 
na zwycięski projekt).

W pozostałych dzielnicach złożono 
po jednym projekcie i głosowanie nie 
było potrzebne. Projekty zakwalifiko-
wane bez głosowania: Powiniec – Ak-
tywny Poniwiec, Ustroń Dolny – Zakup 
sprzętu do działań ratowniczo-gaśniczych 
dla OSP Ustroń Centrum, doposażenie 
remizy, Nierodzim – Remiza dla nas 
i mieszkańców, Lipowiec – Moderniza-
cja systemu nagłośnienia, oświetlenia 
i wyposażenia wystawienniczego Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 4 w Ustroniu, 
Ustroń Centrum – „Od Juniora do Se-
niora” – integracja międzypokoleniowa 
mieszkańców osiedla Ustroń Centrum, Za-
wodzie – UstrońSKI – zajęcia narciarskie 
i ogólnorozwojowe dla dzieci i młodzieży.

Budżet Obywatelski wystartował 
w Ustroniu jesienią 2016 roku. Wtedy po 

raz pierwszy mieszkańcy mogli zgłosić, 
następnie zapoznać się i w końcu za-
głosować na jeden z aż 29 zgłoszonych 
projektów, które zostały zrealizowane 
w 2017 roku. W roku 2024 zgłoszono 
zaledwie 13 projektów. Czy mieszkańcy 
uważają, że nie warto się trudzić dla 40 
tysięcy złotych dla swojej dzielnicy? Czy 
procedura jest za trudna? Czy zaangażo-
wanie obywatelskie przeżywa kryzys? Nie 
da się w prosty sposób odpowiedzieć na te 
pytania, ale warto się nad nimi zastanowić. 
Może przyczyny są jeszcze inne?

Mogłoby się wydawać, że konstrukcja 
Budżetu Obywatelskiego jest prosta. Mia-
sto w ramach swojego budżetu wydziela 
360 tys. zł, które ustroniacy mogą wydać 
na co chcą. Przypada 40 tys. zł na jedną 
dzielnicę, a formalnie rzecz biorąc na 
jedno osiedle: Polanę, Poniwiec, Ustroń 
Górny, Ustroń Centrum, Ustroń Dolny, 
Hermanice, Lipowiec, Nierodzim, Za-
wodzie. W określonym terminie, który 
jest podawany w internecie i w naszej 
Gazecie Ustrońskiej mieszkańcy składa-
ją projekty, które chcieliby zrealizować 
z pieniędzy Budżetu Obywatelskiego. Ja-
kie to mogą być projekty, a jakie nie, i co 

musi się znaleźć we wniosku określa za-
łącznik do Uchwały nr XXXV/520/2022 
RADY MIASTA USTROŃ z dnia 10 
lutego 2022 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Miasta Ustroń na temat 
budżetu Miasta Ustroń.

Tam przeczytamy m.in., że projekt 
może zgłosić każdy mieszkaniec, ale musi 
on być poparty przez minimum 0,1% licz-
by mieszkańców danego osiedla. Projekt 
ma być do zrealizowania w ciągu jednego 
roku, musi mieć miejsce na terenie, na 
którym wnioskodawca uzyskał pozwole-
nie, i nie może generować dodatkowych 
kosztów z miasta. Specjalna Komisja 
weryfikuje wnioski, sprawdzając, czy 
spełniają wymogi i czy da się zrealizować 
zaproponowane pomysły. Skład komisji 
podany jest w Zarządzeniu burmistrza 
z 28 lutego 2024 roku i przedstawia się 
następująco: przewodniczący – Ireneusz 
Staniek, wiceprzewodniczący – Iwona 
Bujok, członkowie – Marek Landowski, 
Barbara Niemczyk, Alicja Żyła. Na etapie 
weryfikacji projektów w pracach Komisji 
brali udział: Julia Lipowska, Aleksandra 
Kwiecień-Zawada, Monika Maksymczak, 
Teresa Bury, Iwona Szarek. Członko-
wie Komisji to urzędnicy i naczelnicy 
wydziałów Urzędu Miasta. W tym za-
rządzeniu znajdziemy również harmono-
gram realizacji Budżetu Obywatelskiego, 
w którym czytamy, że do 18 października 
zakwalifikowane do realizacji projekty 
mają być wpisane do projektu budżetu 
miasta na rok 2025.

O wszelkich sprawach związanych 
z Budżetem Obywatelskim Miasta Ustroń 
możemy przeczytać na stronie budzetoby-
watelski.ustron.pl Tam znajdziemy szcze-
gółowy opis projektów, które będą reali-
zowane w przyszłym roku budżetowym, 
a także tych, które zostały zgłoszone, ale 
nie zyskały aprobaty.    Monika Niemiec

Znamy już wyniki głosowania na projekty w ramach Budżetu Obywatelskiego Ustro-
nia. Głosowali mieszkańcy Hermanic i tam wygrał projekt pod nazwą „Kolorowy 
plac zabaw”, Polany, gdzie zwyciężył projekt „Strefa relaksu, ruchu i książki dla 
uczniów oraz kolorowy plac zabaw dla przedszkolaków” oraz Ustronia Górnego, 
w którym zdecydowano o organizacji „Aktywnego Ustronia Górnego, czyli zajęć na 
basenie dla dorosłych, seniorów i dzieci”. 

W zeszłym tygodniu dwukrotnie lądował 
w Ustroniu śmigłowiec Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego, raz na os. Manhatan, raz na 
stadionie przy ul. Sportowej. W obydwóch 
przypadkach powodem były dramatyczne 
zdarzenia, na temat których policja nie 
udziela informacji. Zdjęcie zrobili druhowie 
OSP Centrum, którzy zgodnie z przepisami 
zabezpieczali lądowanie helikoptera. 
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Przez Polskę przechodzi fala upałów. 
Podczas panujących obecnie wysokich 
temperatur serce pracuje intensywniej, 
a naczynia krwionośne się rozszerzają. 
Wzmożone pocenie się jest naturalnym 
mechanizmem obronnym organizmu, 
chroniącym przed przegrzaniem. U osób 
z chorobą wieńcową, po zawale serca, 
z wadami zastawkowymi lub nieleczo-
nym nadciśnieniem tętniczym, serce 
może jednak nie sprostać dodatkowym 
obciążeniom. 

w sumie 4093, a zatem seniorzy stanowią 
27,73% mieszkańców (na koniec 2023 
roku było nas 14.761 stałych mieszkań-
ców). 

Ustrońscy seniorzy są aktywni, spoty-
kają się i działają w różnorodnych gru-
pach nieformalnych i stowarzyszeniach, 
zaznaczają swoją obecność i tworzą wiele 
wydarzeń kulturalnych, rekreacyjnych 
i społecznych w mieście, o których re-
gularnie piszemy. Udzielają się również 
w różnych gremiach samorządowych 
jak choćby zarządy osiedli czy różne 
komisje. Seniorki stanowią sporą grupę 
wśród członkiń Koła Gospodyń Wiejskich 
Centrum i Lipowiec. Biorąc pod uwagę 
przyjętą definicję, seniorów znajdziemy 
wśród działaczy wielu organizacji poza-
rządowych, często w zarządach, choćby 
ochotniczych straży pożarnych, chórów, 
fundacji charytatywnych, związków.  

W rubryce „Ustrońska dla seniora” chce-
my zamieszczać praktyczne informacje, 
mające pomóc w komunikacji i integracji 
środowiska, a wspierać w poszukiwaniu 
ciekawych aktywności, dostosowanych 
do zainteresowań i możliwości seniorów. 
Zapraszamy do aktywnego tworzenia 
rubryki, tel. do naszej redakcji: 33 854 34 
67, mail: gazeta@ustron.pl

Mamy nadzieję, że już wkrótce będzie-
my mogli ogłosić otwarcie Klubu Seniora, 
bo starania o jego powstanie trwają już 
od poprzedniej kadencji. Obecne władze 
samorządowe rozpoznają możliwości 
dofinansowania różnych działań na rzecz 
seniorów i o tym wszystkim chcemy infor-
mować w rubryce „Ustrońska dla seniora”.

USTROŃSKA
DLA SENIORA

 (cd. ze str. 1)

Spotkania emerytów przy parafii ewan-
gelickiej, które organizuje i prowadzi 
Karina Wowry, odbywają się w ostat-
nią środę miesiąca o godz. 10:00. Na 
spotkania zapraszani są interesujący go-
ście, którzy opowiadają o swoich pasjach 
i dokonaniach. Nie brakuje także śpiewu 
i modlitwy. W tym roku gośćmi byli m.in.: 
kapela „Beskidzcy Zbóje” i Kajetan Ka-
jetanowicz najbardziej utytułowany polski 
kierowca rajdowy. Były też spotkania 
wyjazdowe np. do Dobki, czy Wisły, czy 
ostatnio wycieczka do Olkusza i na Jurę 
Krakowsko-Częstochowską, gdzie zwie-
dza się miejscowe atrakcje. 

Spotkania seniorów przy parafii rzym-
skokatolickiej św. Klemensa odbywają się 
w ostatni poniedziałek miesiąca po mszy 
św. w intencji seniorów, która rozpoczyna 
się o godz. 8.30. Potem zainteresowani 
gromadzą się w salkach parafialnych, 
gdzie następuje modlitwa i tradycyjny 
poczęstunek z kawą i ciastkiem. Spotkania 
z udziałem proboszcza prowadzą Tomasz 
Kamiński, który śpiewa i gra na gitarze 
i Barbara Szcześniewska.  

Rada Seniorów Miasta Ustroń  powołana 
przez Radę Miasta Ustroń działa w skła-
dzie: Paweł Mitręga – przewodniczący, 
Anna Suchanek – wiceprzewodnicząca, 
Irena Pawelec – sekretarz, Karol Brudny, 
Włodzimierz   Chmielewski, Bogdan 
Kozieł, Danuta Procner, Józef Sikora, Ag-
nieszka Woźniak. Rada Seniorów spotyka 
się w każdy drugi poniedziałek miesiąca 
w Urzędzie Miasta Ustroń, w sali sesyjnej 
(parter) o godz. 14.00.

RADA SENIORÓW

UNIWERSYTET
TRZECIEGO WIEKU

Uniwersytet Trzeciego Wieku – Funda-
cja ESPRIT, siedziba przy ul. Daszyńskie-
go 2 (nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 
Prowadzi zajęcia: taneczne, wokalne, 
plastyczne, naukę języków obcych, gim-
nastykę, jogę, aerobik w basenie, zajęcia 
komputerowe. Poza tym UTW organizuje 
szereg wykładów o szerokiej tematyce 
oraz warsztaty. Obecnie wakacje. 

Jak informuje Danuta Koenig, po ostrym 
wirażu studenci UTW wypoczywają, 
wszak było bardzo intensywnie. 5 czerwca 
odbyło się zakończenie roku akademickie-
go połączone z popisami poszczególnych 
sekcji, 8 czerwca występ sekcji Tańca 
Linowego na imprezie Dzieci, Dzieciom, 
Dzieci Rodzicom i wreszcie wyjazd na 
wczasy 9 czerwca do Mielna. Wszyst-
kie działania dodają energii i satysfakcji 
studentom. Myślimy już o początku roku 
akademickiego 2024/2025, inauguracja 
zaplanowana jest na 30 września na godz. 
16.00 w MDK „Prażakówka”. Czynimy 
starania o wykład inauguracyjny prof. 
Jerzego Buzka, oprawę muzyczną za-
gwarantuje niezwykła góralska kapela 
Zbyszka Wałacha. Oczywiście praco-
wać będziemy w sekcjach, we wrześniu 
przyjmować będziemy zapisy na zajęcia. 
Tymczasem odpoczywajcie i  zbierajcie 
siły i pozytywną energię.

PARAFIA
EWANGELICKA

Pełna nazwa: Polski Związek Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów, Koło nr 2 w 
Ustroniu. Jego członkowie spotykają się w 
każdą środę o godzinie 10 w sali lustrza-
nej na piętrze w Miejskim Domu Kultury 
„Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, tel. 
kontaktowy 33 854 29 06. Prezesem Koła 
jest Bogumiła Czyż-Tomiczek. Obecnie 
trwa przerwa wakacyjna.

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Wysokie temperatury i zmiana warun-
ków klimatycznych mogą być czynnikami 
wywołującymi zawał mięśnia sercowego. 
Kiedy podejrzewamy takie zagrożenie, 
szybkie działanie może uratować życie 
i serce osoby poszkodowanej. Mariusz 
Hochuł, kardiolog z American Heart of 
Poland, zwraca uwagę na tę kwestię. 
W takich sytuacjach, jak mówi kardiolog, 
powinniśmy natychmiast wezwać pogoto-
wie ratunkowe.

Mariusz Hochuł podkreśla, że w przy-
padku pojawienia się niepokojącego bólu 
w klatce piersiowej należy natychmiast 
dzwonić pod 112. Tłumaczy również:

– Typowym objawem zawału serca jest 
ból w okolicy klatki piersiowej, który 
często promieniuje np. do lewej lub do 
prawej ręki, a czasami do żuchwy. Dole-
gliwościom tym może towarzyszyć dusz-
ność lub trudności z oddychaniem. Ból 
w zawale trwa zwykle powyżej pół godzi-
ny, pacjent może też być blady i spocony.  
Często przed zawałem występują objawy 
przedzawałowe np. krótsze bóle w klatce 
piersiowej lub ucisk w klatce piersiowej 
przy małych wysiłkach. Czasami ból 
może być mylony ze zgagą. Inne objawy 
to omdlenia lub nudności. 

– Tzw. „złota godzina” to pierwsze 60 
minut od pojawienia się objawów zawału 
serca. Osoby, które w tym czasie dotrą do 
szpitala, mają szansę uniknąć trwałego 
uszkodzenia serca i niewydolności serca. 
Niestety, im dłużej trwa niedokrwienie 
mięśnia sercowego, tym rozleglejszy jest 
obszar martwicy i gorsze rokowania dla 
pacjenta. Dlatego tak ważna jest szybka 
reakcja – mówi kardiolog American Heart 
of Poland.

– W karetce pogotowia ratunkowego 
pacjent ma wykonywane EKG, które 
przesyłane jest teletransmisją do naszego 
oddziału. Już na tej podstawie weryfikuje-
my jego stan, a cały zespół jest już w go-

OMDLENIE
I ZAWAŁ

Z POWODU
UPAŁU
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towości i oczekuje na pacjenta – wyjaśnia 
doktor Mariusz Hochuł.

Przyczyn zwiększonego ryzyka wystą-
pienia zawału mięśnia sercowego w okre-
sie letnim jest wiele. Wysoka temperatura 
może osłabić organizm, który mobilizuje 
wszystkie siły na utrzymanie stałej tem-
peratury ciała. W efekcie podczas upałów 
odczuwamy zmęczenie, osłabienie, spo-
wolnienie tempa działania oraz trudności 
z koncentracją.

– Podróże do egzotycznych miejsc, 
zmiany warunków klimatycznych oraz 
nadużywanie alkoholu również mogą 
wpływać na nasze zdrowie sercowo-na-
czyniowe. Cieszmy się letnim czasem, 
ale bądźmy jednak świadomi czynników 
zwiększających ryzyko wystąpienia za-
wału serca i jego objawów – podkreśla 
kardiolog American Heart of Poland. War-
to pamiętać o regularnych konsultacjach 
z lekarzem oraz dbaniu o zdrowy styl 
życia, nawet podczas wakacji.

Choroby krążenia nie lubią wysokich 
temperatur. Pacjenci zmagający się z nimi 
powinni latem bacznie obserwować swój 
organizm i reagować na wszelkie niepo-
kojące sygnały. 

– Organizm narażony na wysoką tempe-
raturę zaczyna słabnąć, co może prowadzić 
do omdleń i przejściowego niedokrwienia 
mięśnia sercowego, a nawet niedokrwienia 
mózgu lub udaru mózgu. Powinniśmy 
częściej kontrolować ciśnienie krwi, po-
nieważ u niektórych dochodzi do jego 
spadku – stwierdza doktor.

Dlaczego należy pamiętać o nawod-
nieniu?

Przy intensywniejszym poceniu może 
zwiększać się ryzyko spadku ciśnienia 
tętniczego, w szczególności, jeśli nie 
dostarczamy odpowiedniej ilości płynów. 
W ciągu gorącego dnia przez skórę i drogi 
oddechowe możemy stracić nawet ponad 
1,5 litra płynów. Jest to istotne, ponieważ 
wraz z potem tracimy nie tylko wodę, lecz 
także sole mineralne, które odgrywają 
ważną rolę w regulacji ciśnienia tętnicze-
go – wyjaśnia kardiolog American Heart 
of Poland. 

Gdy brakuje płynów – bo pijemy za 
mało – serce musi pompować krew szyb-
ciej, zwiększając rytm pracy. W takich 
gorących dniach serce potrzebuje więcej 
tlenu, aby funkcjonować prawidłowo. Jeśli 
nie dostarczymy go w wystarczającej ilo-
ści, może to prowadzić do niedokrwienia 
mięśnia sercowego i zawału.

Unikamy nadmiernej ekspozycji na pro-
mienie słoneczne, między godziną 11.00 
a 15.00. Czas wolny najlepiej spędzać w 
półcieniu. Niewskazane jest przebywanie 
w miejscach zatłoczonych, a w klimaty-
zowanych pomieszczeniach temperatura 
powinna być niższa maks. o 5 stopni od 
tej na zewnątrz. W czasie upałów wzrasta 
ryzyko zakrzepów - osoby mające żylaki 
kończyn dolnych powinny dużo chodzić, 
odpoczywać z nogami uniesionymi powy-
żej serca, nie wystawiać ich na słońce i nie 
uciskać ciasną odzieżą. 

DIETY RADNYCH 
BEZ ZMIAN

czących zarządów osiedli. Ze względu na 
zmienione przepisy najpierw trzeba było 
uchylić uchwałę z 2022 roku, a potem 
podjąć nową uchwałę, jednak wysokości 
stawek pozostały bez zmian. 

Wysokość diet przysługujących radne-
mu gminy nie może przekroczyć w ciągu 
miesiąca łącznie 2,4-krotności kwoty 
bazowej określonej w ustawie budżetowej 
dla osób zajmujących kierownicze stano-
wiska państwowe na podstawie przepisów 
ustawy o kształtowaniu wynagrodzeń 
w państwowej sferze budżetowej oraz 
o zmianie niektórych ustaw. W 2024 r. 
kwotę bazową dla osób zajmujących kie-
rownicze stanowiska państwowe ustala 
się w wysokości 1.789,42 zł. Oznacza to, 
że w 2024 r. maksymalna wysokość diet 
przysługujących radnemu gminy w ciągu 
miesiąca łącznie wynosi 4.294,61 zł, przy 
czym w zależności od liczby mieszkań-
ców w gminie. W Ustroniu mieszka na 
stałe 14.761 osób, a czasowo 505 osób, 
więc znajdujemy się w grupie gmin od 
15 do 100 tys. mieszkańców, a w nich 
dieta radnego nie może przekroczyć 50% 
maksymalnej wysokości diety, czyli sumy 
3.220,96,31 zł. 

Radni pełniących określone funkcje 
otrzymują odpowiednio: przewodnicząca 
Rady Miasta dietę w wysokości 85% mak-
symalnej wysokości diety przysługującej 
radnemu w ciągu miesiąca, czyli 2.740 zł, 
wiceprzewodniczący – 65% (2.100 zł), 
przewodniczący komisji – 50% (1.620 
zł), radni będący członkami co najmniej 
dwóch komisji – 35% (1.130 zł), radni 
będący członkami jednej komisji lub 
niebędący członkami komisji w wysoko-
ści – 25% (810 zł), radni sporządzający 
protokół z posiedzenia komisji – 3% (100 
zł) pod warunkiem sporządzenia protokołu 
i przekazania go do Biura Rady Miasta 
w terminie wynikającym ze Statutu Miasta 
Ustroń, radni prowadzący obrady komisji 
w zastępstwie przewodniczącego – 3% 
(100 zł).

W przypadku pełnienia przez radnego 
więcej niż jednej funkcji, przysługuje mu 
dieta w wysokości odpowiadającej naj-
wyższej z pełnionych funkcji. W przypad-
ku niemożności wykonywania mandatu 
przez radnego przez cały miesiąc nie przy-
sługuje mu dieta. Za każdą nieobecność 
na sesji Radnemu potrąca się 30% diety, 
a za nieobecność na posiedzeniu komisji 
20%, za każde spóźnienie na sesję 10%, za 
opuszczenie sesji przed jej zamknięciem 
10%. Radnym przysługuje zwrot kosztów 
podróży służbowych zgodnie z odrębnymi 
przepisami. Za udział w sesji przewod-
niczącym zarządów osiedli lub osobom, 
które ich zastępują przysługuje miesięczna 
dieta w wysokości stanowiącej 9% mak-

symalnej wysokości diety przysługującej 
radnemu w ciągu miesiąca, czyli 290 zł.

Powyższe stawki nie są pensją, gdyż 
radni nie są zatrudniani przez gminy. Są to 
diety za aktywność związaną z realizacją 
mandatu radnego, rodzaj rekompensaty 
za niemożność pracowania zarobkowe-
go. Dieta nie przysługuje tylko za udział 
w sesji czy komisjach, ale też za czas 
poświęcony na np.: spotkania z mieszkań-
cami, dyżury w celu wysłuchania skarg 
i wniosków, uroczystości lokalne, wyda-
rzenia ważne dla społeczności lokalnej.  

Uchwała była przekazana do konsultacji 
poprzez umieszczenie projektu w Biulety-
nie Informacji Publicznej i na stronie in-
ternetowej miasta. Mieszkańcy nie zgłosili 
uwag. Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Przestrzegania Prawa Michał Kubok 
przedstawił pozytywną opinię Komisji 
o projekcie uchwały. Radni jednogłośnie 
podjęli uchwałę.           Monika Niemiec

 (cd. na str. 4)
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Koleje Kina „Zdrój” były burzliwe, jak 
to często bywa w przypadku niedużych, 
kameralnych kin. Dziś jego dalszą hi-
storię pisze Uzdrowisko Ustroń należą-
ce do American Heart of Poland, które 
część dotychczasowego wyposażenia kina 
nieodpłatnie przekazało krakowskiemu 
Muzeum Inżynierii i Techniki oraz Miej-

skiemu Domowi Kultury „Prażakówka” 
w Ustroniu. Ostatni seans w Kinie „Zdrój” 
odbył się 30 grudnia 2010 roku. 

– Po 8 latach reaktywowaliśmy kino 
w wersji kameralnej, niekomercyjnej. 
Był to też jeden z elementów terapii 
dla przyjeżdżających tu pacjentów, jak 
również możliwość kontaktu z ambit-

KINO „ZDRÓJ” W MUZEUM
Mógł wylądować na śmietniku, ale pracownicy Uzdrowiska Ustroń dali mu 
drugie życie. Chodzi o zabytkowy projektor, który pracował w Kinie „Zdrój”  
w ówczesnym Zakładzie Przyrodoleczniczym, a dzisiejszym Uzdrowiskowym In-
stytucie Zdrowia w ustrońskiej dzielnicy Zawodzie. Okazuje się, że na remoncie 
Uzdrowiskowego Instytutu Zdrowia skorzystają nie tylko pacjenci. 

Fot. Archiwum Muzeum Inżynierii i Techniki w Krakowie

nym filmem dla mieszkańców Ustro-
nia – wspomina Ewa Rybicka, dyrek-
tor Uzdrowiskowego Instytutu Zdrowia 
w Uzdrowisku Ustroń, gdzie kino zosta-
ło reaktywowane. W związku z szero-
ko zakrojonym remontem ustrońskiego 
UIZ-u sprzęt kinowy, w tym projektor, 
został wymieniony na nowocześniejszy, 
a poprzednie wyposażenie przekazano 
w lutym 2024 roku do Muzeum Inżynierii 
i Techniki w Krakowie. Projektor z Ustro-
nia z 1972 roku niedawno trafił na wystawę 
pt.: „Miasto. Technoczułość”.

– Prezentowany na wystawie zestaw 
kinooperatorski pracował w kabinie pro-
jekcyjnej, znajdującej się na końcu sali 
widowiskowej Kina „Zdrój” w dawnym 
Zakładzie Przyrodoleczniczym w Ustro-
niu – mówi dr Filip Wróblewski, jeden 
z kuratorów wystawy „Miasto. Techno-
czułość” w Muzeum Inżynierii i Techniki 
w Krakowie. W jego skład wchodziły dwa 
zsynchronizowane projektory filmowe. 
Szafa sterownicza odpowiadała za ich 
połączenie, dźwięk i oświetlenie, a tym 
samym za działanie całego układu. Dzięki 
niej, kiedy kończyła się pierwsza szpula 
z taśmą, projekcja filmu była płynnie 
przełączana na drugi projektor. Działo 
się to automatycznie dzięki zastosowaniu 
w projektorach specjalnego czujnika. Taki 
sprzęt świetnie sprawdzał się przy wy-
świetlaniu dłuższych filmów.

– Bardzo się cieszymy, że projektor 
z Ustronia znalazł swoje miejsce w Muze-
um Inżynierii i Techniki w Krakowie. To 
unikalny muzealny rarytas i element histo-
rii Uzdrowiska Ustroń – puentuje dyrektor 
Ewa Rybicka. Część wyposażenia Kina 
„Zdrój” przekazano także do Miejskiego 
Domu Kultury „Prażakówka” w Ustroniu.

KONKURS 
ŻNIWIARZY

Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Lipowcu inwencji i wigoru można 
pozazdrościć i to zarówno w pracy, jak 
i w wypoczywaniu i to najczęściej aktyw-
nym. Ledwo członkinie KGW skończy-
ły  warsztaty ziołolecznictwa, połączone 
z prelekcją o kulturze regionu i degustacją 
lokalnych produktów w Agroturystyce 
„U Gazdy” w Brennej, a już wyjeżdżały 
nad morze, by relaksować się w Rowach. 
Niedługo po powrocie znad Bałtyku od-
była się wycieczka na polskie Malediwy, 
czyli do Jaworzna na Śląsku oraz zwiedza-
nie zamku Rabsztyn i Olkusza. Tak było 
w maju i czerwcu, a w lipcu czekało na 
panie duże wyzwanie – start w kolejnych 
zawodach w koszeniu zboża w mieście 
partnerskim Hajdunanas. Zawody odby-
wają się od 2009 roku, a reprezentacja 
z Lipowca bierze w nich udział od 10 
lat. Każdy zespół otrzymuje wyznaczony 
kawałek pola i musi go jak dokładniej 
i zgodnie z tradycją wykosić, a zboże uło-
żyć w snopki. Po pracy organizowana jest 
biesiada, na którą panie z KGW jak zawsze 
przywiozły ustrońskie smakołyki.    (mn)Polskie Malediwy.

Hajdunanas.
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Hasłem tegorocznych Wakacji z Biblioteką 
były bajki. Zajęcia rozpoczęliśmy od przy-
pomnienia klasycznych opowieści, m.in. 
czytaliśmy historie Czerwonego Kapturka         
w różnych interpretacjach. Następnego dnia 
wkroczyliśmy w świat bajek terapeutycz-
nych, które pomagają dzieciom uporać się z 
trudnymi emocjami i sytuacjami. W kolejnym 
dniu udaliśmy się do Cieszyna tropem Kociej  
Szajki. Zaopatrzeni w mapy i wskazówki 
szukaliśmy miejsc związanych z bohaterami 
cyklu książek autorstwa Agaty Romaniuk.          
W czwartek wraz z ekodoradcą Kingą obej-
rzeliśmy bajkę uwrażliwiającą na problemy 
związane z zanieczyszczeniem środowiska. 
W ostatnim dniu odwiedziliśmy kino Piast          
w Cieszynie, aby obejrzeć najnowszą część 
Minionków. Każdego dnia wspólnie bawiliśmy 
się, graliśmy w gry planszowe, czytaliśmy 
bajki i jedliśmy pyszne wypieki z Piekarni 
Beskidzkiej w Ustroniu. Zapraszamy do 
Oddziału dla Dzieci w czasie wakacji.  MBP

BAJKOWE 
WAKACJE

 Z BIBLIOTEKĄ

Marc Chagall był rosyjsko-francuskim 
malarzem, ilustratorem, projektantem 
witraży, a także poetą. Tworzył również 
rzeźbę i ceramikę. Urodził się 7 lipca 
1887 roku w Łoźnie pod Witebskiem jako 
Mojsza Zacharowicz Szagałow. Pochodził 
z ubogiej rodziny chasydzkich żydów. 
Był najstarszym z dziewięciorga dzieci. 
Ojciec był sprzedawcą śledzi, a matka łą-
czyła prowadzenie sklepiku spożywczego 
z wychowaniem potomstwa. Chagall od 
najmłodszych lat wykazywał talent ar-
tystyczny, ale początkowo chciał zostać 
muzykiem. W wieku 19 lat wyjechał 
do Petersburga, gdzie rozpoczął naukę 
w Szkole Cesarskiego Towarzystwa Upo-
wszechniania Sztuk. Była to najlepsza 
uczelnia w Sankt Petersburgu, do której 
dostawali się tylko najlepsi i nieliczni.   

Rok 1908 stał się przełomowym w karie-
rze artystycznej Chagalla dzięki uznaniu, 
jakie zdobył jego obraz pt. „Śmierć”.

Tego dzieła nie ma w Ustroniu, ale 
wystawa i tak cieszy się dużym zaintere-
sowaniem. Burzliwe koleje losu Chagalla 
ciekawią nie tylko miłośników sztuki, 
a charakterystyczne obrazy potrafią rozpo-
znać nawet laicy. Prace tak znanego arty-
sty podziwiać można w naszym Muzeum 
do 27 lipca, a wystawa zatytułowana jest 
„Ilustracje do Biblii”.

 Na Hutniczej znalazły się obrazy za-
inspirowane Pismem Świętym, a ściślej 
mówiąc, podróżą, którą Chagall odbył 
do Ziemi Świętej. Artysta był zafascy-
nowany Biblią i tak o tym  mówił: „Od 
wczesnej młodości fascynowała mnie 
Biblia. Zawsze wydawało mi się, że jest to 

W niedzielę, 7 lipca w Muzeum Ustrońskim hucznie świętowano urodziny Marca 
Chagalla, otwierając wystawę jego Ilustracji do Biblii.

największe źródło poezji wszech czasów. 
Od tego czasu szukam tej refleksji w życiu 
i w sztuce. Biblia jest jak echo natury i tę 
tajemnicę starałem się przekazać.”

Na wystawie prezentujemy 20 orygi-
nalnych dzieł: 10 litografii barwnych i 10 
heliograwiur z kolekcji Epicentrum Art 
Gallery z Opola, które w 1960 roku zo-
stały odbite na prasach w  Atelier Mourlot 
w Paryżu.

Oprawę muzyczną wernisażu zapewnił  
Arkadiusz Wiech, grając pięknie na gitarze 
klasycznej, a poczęstunek – tradycyjne 
żydowskie rugelachy upiekła Cukiernia 
Delicje. Serdecznie zapraszam do oglą-
dania wystawy. Wstęp nie jest dodatkowo 
płatny. 																				Magdalena	Lupinek
									dyrektor	Muzeum	Ustrońskiego

CHAGALL NA HUTNICZEJ
Na wernisaż przyszło wielu ustroniaków. Na pierwszym planie radna Karina Wowry i Magda-
lena Dziendziel - członek Rady Muzeum Ustrońskiego.  

Czy piana była większą atrakcją niż finał 
Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej? Może 
dla dzieci, bo bardzo im się podobało. Mecz 
też był emocjonujący, mistrzostwo po raz 
4 zdobyła Hiszpania, pokonując Anglię 2:1. 

Fot. Burmistrz Paweł Sztefek

Fot. MBP
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W dawnym Ustroniu

Dzięki artykułowi w GU skontaktowała 
się ze mną pani Helena Dolczewska, która 
5 lutego przyszłego roku skończy sto lat! 
Ta niezwykła ustronianka opowiedziała 
mi, jak ocaliła kapliczki przed zniszcze-
niem, dzięki czemu przetrwały do czasów 
obecnych.  

W 1961 r. kapliczka poświęcona ocalo-
nej dziewczynce została wyremontowa-
na przez Annę i Antoniego Michalskich 
z Ustronia. Michalski był znanym spor-
towcem, przewodnikiem i ratownikiem 
GOPR-u, dlatego też na odwrocie wize-
runku Matki Bożej z Dzieciątkiem znalazła 
się piękna, odręczna inskrypcja, chwaląca 
Boga i majestat przyrody, a także rysunek 
ekwipunku do wypraw górskich. Wów-
czas obie kapliczki znajdowały się na 
oryginalnym starym buku – tym samym, 
do którego jeleń przygwoździł porożem 
dziewczynkę, a kilkadziesiąt lat później 
urodził się pod nim Otto Zinsmeister. Obie 
kapliczki posiadały drewniane obudowy, 

zwieńczone daszkami. Widzimy je na zdję-
ciu z 1968 r., udostępnionym dzięki uprzej-
mości pani Anny Bałdys. Wokół buka już 
wówczas usypany był kopiec kamieni, 
kładzionych tam przez przechodniów. I 
teraz najważniejsze! Gdy przyjrzymy się 
bliżej, dostrzegamy na dolnej listewce 
ramy obrazu z Maryją datę, najprawdo-
podobniej 1783. Dwie pierwsze cyfry są 
wyraźnie widoczne! I fakt ten całkowicie 
potwierdza to, że kapliczka wisiała na 
buku już w XVIII w. Z czasem zmieniano 
tylko papierowy oleodruk.

Lata mijały. W 1988 r. pani Helena 
Dolczewska, przemierzając Polanę, spot-
kała pewnego mężczyznę. Miała tam dużo 
znajomych, ponieważ przez lata zatrud-
niona była w Hotelu „Czantoria”, chociaż 
w opisywanym czasie zmieniła już pracę 
na ustrońskie Uzdrowisko. Zapytana co 
słychać, odparła, iż poprzedniego dnia 
pielgrzymowała do Częstochowy. Na to 
usłyszała odpowiedź: „Czemu pani do 

Częstochowy chodzi, jak u nas, na Skalicy, 
też jest Matka Boska i tak samo się może 
pani do niej pomodlić. Musi pani wejść 
na szczyt. Tam znajdzie pani stary buk 
i kamienną ławkę”. Podążając za wska-
zówkami, pani Helena udała się na Skalicę. 
Odnalazła ławkę, pozostałość po małym 
parku, urządzonym 86 lat wcześniej wokół 
pomnika Zinsmeistera. Sam pomnik już 
nie istniał, został po II wojnie strącony 
w dół, nie zachował się również drewniany 
klęcznik, widoczny na starych zdjęciach. 
Najgorsze było jednak to, że majestatyczny 

NOWE FAKTY Z DZIEJÓW 
KAPLICZKI NA SKALICY

tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

„Niezłe ziółka. Rośliny, które śmierdzą, 
plują, drapią i puszczają bąki”

Czy jesteście ciekawi, z jakich roślin pszczoły produkują miód, z jakich wytwarza 
się barwniki, jakie są najdroższymi przyprawami lub stanowią składnik ekskluzyw-
nych perfum? Czy chcecie się przekonać, z jakich powodów ananas, pomidor czy 
ziemniak były kiedyś uważane za trujące? Jeśli tak, koniecznie sięgnijcie po tę 
książkę, wzbogaćcie swoją wiedzę o roślinach i podziwiajcie ilustracje i zabawne 
rysunki, przy oglądaniu których po prostu nie da się powstrzymać śmiechu. Oto 

książka, która zaspokoi oczekiwania nawet najbar-
dziej wymagających pasjonatów roślin. Dzięki jej 
kolorowym stronom poznamy całe bogactwo flory 
świata i odkryjemy jej liczne tajemnice – przyj-
rzymy się z bliska malutkim kwiatkom, szumiącym 
trawom i potężnym drzewom. Publikacja została 
przygotowana w arcyciekawy sposób. Prezentowa-
ne w niej rośliny pogrupowano według strategii, 
jakie stosują dla przetrwania, obrony bądź roz-
mnażania się, ponadto wyeksponowano to, w jaki 
sposób dana roślina wpływa na życie człowieka.  
A zatem czytelnicy dowiedzą się, jakie rośliny parzą, 
drapią, plują, śmierdzą i… puszczają bąki. I, rzecz 
jasna, przekonają się, dlaczego to robią. Nie ma na 
co czekać, poznajcie wraz z nami… niezłe ziółka!

Liliana Fabisińska „To są smaki świata” 
Apetyczna książka pełna smaków, potraw, ciekawostek, zwyczajów 
i przepisów z 28 krajów na różnych kontynentach. Skąd pochodzi 
syrop klonowy? Co ląduje na patelni w Indiach? Z czego robi się 
falafele? Gdzie uprawia się komosę ryżową? Jak przygotować 
onigiri? Wszystko o tym, co jedzą, jak jedzą, w jaki sposób przy-
rządzają dania ludzie na świecie. Dla małych i dużych, którzy 
kochają podróżować, odkrywać wyjątkowe miejsca, poznawać 
pyszne przysmaki. Mapa świata pomaga umiejscowić opisywane 
lokalizacje. Dodatkowe zadania ułatwiają zapamiętanie faktów  
i ćwiczą spostrzegawczość. 
Przepisy pozwalają odtwo-
rzyć smak popularnych potraw  
z menu różnych krajów. Wspól-
ne czytanie zabawnych tekstów  
i oglądanie smakowitych, peł-
nych detali ilustracji może być 
pretekstem do rozmowy z dzie-
ckiem o różnorodności.  Książka 
w radosny sposób uczy akcepta-
cji i otwartości na świat. Bo ina-
czej znaczy wyjątkowo. Powyż-
szy opis pochodzi od wydawcy. 

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Magdalena Lupinek podczas renowacji ka-
pliczki, czerwiec 2024 r.

W numerze 23. Gazety pisałam o kapliczkach na buku  oraz o pomniku lekarza Ottona 
Zinsmeistera, które znajdowały się na Skalicy. Obecnie po monumencie pozostał 
już tylko dolny, kamienny blok, a dwie kapliczki umieszczone zostały we wspólnej, 
drewnianej obudowie. Przypomnę tu, że pierwsza z nich – z wizerunkiem Matki 
Bożej z Dzieciątkiem, upamiętniała ocaloną dziewczynkę, która utknęła pomiędzy 
porożem atakującego ją jelenia, drugą natomiast, z żeliwnym krzyżem, ufundował 
ojciec wspomnianego dr. Zinsmeistera, który przyszedł na świat w 1860 r. właśnie 
pod tym bukiem na Skalicy. To jednak jeszcze nie koniec historii. 
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Lato na całego, nieroz chrómski hyc, ale 
ponikiedy idzie aji dychać. Moc rozmaitych 
atrakcyji na dziedzinie, bo norodu jako 
co roku tu pozjyżdżało, tóż ponikierzi co 
chcóm kapke spokoju, to liczóm dni do 
końca ferii, a insi liczóm mamóme kieróm 
zarobiajóm, bo przeca niejedyn z tych 
letnikorzy żyje. 

Jo też ponikiedy staróm sie aspóń kapke 
spocznóć łod codziynnego kierata, tóż 
spotkałach łoto kamratke i siadły my na 
ławce pod stromym. Łóna mo na miano 
Halina i łopowiedziała mi jako piyrszego 
lipca, (a wtedy je Haliny) trzi babki zrobiły 
se bibe u ni w kwartyrze na Manhatanie. 
A że wszycki sóm strasznucne psiory, tóż 
kożdo przikludziła swoji „dziecka”. Do-
prowdy nie wiym jako tam w dwóch izbach 
pomieściły sie trzi starszawe paniczki 
i sztyry psy, bo jedna śnich mo bliźnioki 
– czorne jamniki. Snoci impreza była na 
całego, bo musicie wiedzieć, że 1 lipca 
nie jyny ta Halina łobchodziła miano, ale 

Po naszymu...

tego dnia je też Dziyń Psa. Gaździno na-
smażyła faszyrek, a że jeji szwagier akurat 
zadźgoł prosioka, tóż posłoł solynizantce 
pół prezwórsztu i trzi pyntka leberki, bo 
wiedzioł czym zadowolić szwagierke. 

Babki zaczyły bibe doś wczas po połed-
niu, a że były pojedzóne po łobiedzie, to 
nejprzód poloła sie gorzołka. Halina je 
dycki nad podziw zdrowotno, to zaczyła 
łod ajerkóniaku, bo przeca wajca sóm 
zdrowe, a szpyrytus z umiarym zażywany 
wszelki robactwo w człowieku zniszczy. 

Wyżerke miały też przednióm, kieróm 
zapijały piwskiym, a przeca wszyckim (aji 
napitkiym) dzieliły sie ze swojimi czworo-
nożnymi dzieciokami, tóż jak łóny zaczyły 
śpiywać downy hit „Kaj sóm ty chłopy?!”, 
to psy też na swojóm nute strasznucnie 
wyły, że takigo rwetesu downo tam nie 
było. Ani sie nie nazdały, aż sómsiod 
z wyrchu zaczył klupać mietłóm po powale, 
że zadzwóni po mundurowych. 

Jakosi sie pozbiyrały i łobeszło sie bez 

policyji, ale łodprawiły bibe też swoim 
milusińskim, z czego były strasznucnie 
rade. Snoci pies je nejlepszym kamratym 
człowieka, ale teroski do tego je dómow-
nikiym, kiery nieroz mo wiynksze prawa 
i prziwileje jako insi. Jo już by nic na to nie 
mówiła, bo jako to prawióm: „Co chałupa 
to inszo nauka”, dyby jyny ty psiska tak 
strasznucnie nie harwosiły, a wszyndzi 
jich je pełno i fórt głośno szczekajóm: pod 
sklepami, w blokach, nó kaj bądź. A mało 
kiery, a gor w starszym wieku mo rod taki 
ujadani.                     Staro Ustrónioczka

letnikorz – wczasowicz 
Zeszłego roku miałach lepszych i bogat-
szych letnikorzy.
faszyrka – zraz z mięsa mielonego 
Faszyrke poradzom zjeść ze smakym i ci, 
co majóm kiepski zymby. 
prezwórszt – salceson
Kupiłach se prezwórszt, ale przi tym hycu, 
ciepłach go psu. 
leberka – wątrobianka
Weź se kónsek leberki do roboty. 
harwosić – ujadać
Co tyn pies tela harwosi?

Na podstawie „Słownika Gwarowego 
Śląska Cieszyńskiego”, Ustroń 2010 r.

Babki zaczyły bibe doś wczas

sękaty buk, świadek opisywanych powyżej 
wydarzeń, był przewrócony i zbutwiały. 
Wyglądało na to, że leżał tak już od wielu 
lat. Pozostałości kapliczek pani Helena 
znalazła w gnijących liściach. Drewniane 
obudowy nie przetrwały próby czasu. 
W poszyciu leśnym znajdował się korpus 
ukrzyżowanego Chrystusa, a kawałek 
dalej spleśniały oleodruk z Matką Bożą 
z Dzieciątkiem. Pani Helena zaczęła dzia-
łać. O renowację oleodruku poprosiła 
Joannę Gburek, która oczyściła obraz 
oraz uzupełniła ubytki akrylową farbą. 
Z kolei w Kuźni dowiedziała się, że należy 
odrdzewić pasyjkę, przez co wizerunek 
Chrystusa przybrał czarną barwę. Na-
stępnie nasza bohaterka zaprojektowała 
nowe obudowy kapliczek, które wykonał 
Franciszek Haratyk z Poniwca. Tak więc, 
dzięki pani Helenie, kapliczki zawisły 
na nowym buku, z góry Chrystus, z dołu 
Matka Boża. Po kilkunastu latach potrzeb-
na była kolejna renowacja. Wykonał ją 
utalentowany twórca Władysław Fabian, 
umieszczając zarówno obraz Maryi jak 
i krzyż we wspólnej, piętrowej, drewnia-
nej  obudowie, datowanej na 4 maja 2002 
r. W obu przypadkach kapliczki zaszklił 
Tadeusz Szwarc. 

Pani Helena Dolczewska przez długie 
lata odwiedzała Skalicę, przynosząc świe-
że kwiaty. Za swoją inicjatywę otrzymała 
podziękowanie od państwa Michalskich. 
Warto dodać, że w tym sakralnym miej-
scu przez pewien czas były odprawiane 
nabożeństwa majowe. W 2011 r. podwójną 
kapliczkę dotknął akt wandalizmu. Po tym 
wydarzeniu w jej obudowie umieszczono 
kamień z zapisaną na nim ołówkiem datą  
09.2011 oraz złożoną kartką z napisem: 
„Tym kamieniem została zniszczona ka-
pliczka. Panie przebacz im".  

W czerwcu kapliczka trafiła do Muzeum 
Ustrońskiego, gdzie odnowienie jej prze-

prowadziła dyrektor placówki Magdalena 
Lupinek przy pomocy konserwatora Grze-
gorza Kubienia. Miało to związek z zada-
niem w ramach Budżetu Obywatelskiego, 
polegającego na rewitalizacji terenu wokół 
szczytu góry Skalica. Decyzją pani dyrek-
tor dotychczasowy, mocno nadszarpnięty 
zębem czasu obraz Matki Bożej z Dzieciąt-
kiem spoczął już w muzealnych zbiorach. 
Zastąpił go wizerunek identyczny z tym, 
jaki znajdował się w kapliczce jeszcze 
w XIX w. W ten sposób autentyczność 
historyczna zostanie zachowana.

Serdecznie dziękuję pani Helenie Dol-
czewskiej za tak cenne informacje. Pani 
Helena apeluje również do ustroniaków, 
aby pamiętali, że syn nadleśniczego, Hans 
Schöttner nie zginął podczas polowania 
w 1922 r. na Skalicy i żadna z tamtejszych 
kapliczek nie jest mu poświęcona. Młody  
Schöttner zginął na Palenicy, gdzie do dziś 
stoi piękny pomnik z krzyżem, upamięt-
niający tragiczną śmierć młodzieńca! Ale 
o tym już w następnym odcinku Dawnego 
Ustronia. 
Alicja	Michałek,	Muzeum	Ustrońskie	

Kapliczki na Skalicy, lato 1968 r.                                                                  Fot. Anna Bałdys
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czasem chcą czegoś innego niż koncert, 
grill, piwo, wycieczka w góry, opalanie. 
Dlatego Muzeum Ustrońskie wystawia  
prace Marca Chagalla. W Galerii Rynek 
Kazimierza Heczki i Agnes Nagy jest 
gorąco nie tylko za sprawa upałów, ale też 
słonecznych obrazów Michała Smółki, zaś 
w Miejskim Domu Kultury „Prażakówka” 
panuje różnorodność stylów i technik pod-
czas III Letniego Salonu Sztuki. 

O Chagallu pisze dyrektor Muzeum na 
str. 8, a my zajmiemy się Smółką, który 
ukończył ASP w Katowicach i był ucz-
niem m.in. Jerzego Dudy-Gracza. Malarz 
mieszka w Poniatowej na Lubelszczyźnie, 
a w Kazimierzu Dolnym prowadzi galerię 
„Dwa Światy”. Jest jednym z założycie-
li „Kazimierskiej Konfraterni Sztuki” 
i członkiem – założycielem, Stowarzysze-
nia Akwarelistów Polskich. W jego twór-
czości ważne są reminiscencje z podróży 
do Włoch, Egiptu, na Krym, Madagaskar, 
Zanzibar i do Gambii, ale i sprawy spo-
łeczne.

W piątek w Galerii Rynek artystę przy-
witali koledzy po fachu, ustroniacy i tu-

ryści. Samorząd reprezentowała radna 
Karina Wowry. Bohatera parnego popo-
łudnia przedstawił artysta Robert Hecz-
ko, który tradycyjnie jest także autorem 
linorytu-plakatu zapowiadającego wysta-
wę. Heczko mówił o tym, że twórczość 
Smółki fascynuje go od dawna, bo jest to 
malarstwo słońca i światła. 

– To, co malujemy to światło i cień, nic 
więcej – mówił ustroński malarz. – Resztę 
robią nasze oczy i nasz mózg, który jest 
w stanie poukładać sobie całość z abs-
trakcyjnych elementów. Michał pięknie 
operuje ciepłym i zimnym. Mamy tu też 
coś wyjątkowego – ciepłe i zimne błękity. 

Michał Smółka wyjaśnił, skąd liczba 
41 na jednym z obrazów. Okazało się, że 
przegapił czterdziestkę, bo nie miał cieka-
wych propozycji na wystawę i jubileusz 
ukończenia akademii się nie odbył. Jest 
za to wystawa w Ustroniu, która potrwa 
do końca sierpnia i warto ją zobaczyć. 
Zapadają w serce afrykańskie impresje, 
weneckie kadry, ludzkie postacie niczym 
zjawy wyłaniające się z tętniącego cie-
płem tła, a wszystko to dzięki jedynym 
w swoim rodzaju pociągnięciom pędzla, 

pozostawiającego na płótnie wyraźną 
olejną fakturę. 

Na koniec odwiedzamy salę widowi-
skową „Prażakówki”, która od trzech lat 
zamienia się w galerię na czas Letniego 
Salonu Sztuki. Powstaje on dzięki zaanga-
żowaniu Leszka Żegalskiego – międzyna-
rodowej sławy malarza rodem z Ustronia, 
Kazimierza Heczko – właściciela Galerii 
Rynek i zaprzyjaźnionego artysty Ro-
berta Heczko przy współpracy z Urszulą 
Brodą-Gawełek – dyrektor „Prażakówki”. 
Leszek Żegalski – komisarz wystawy ma 
moc zapraszania do Ustronia znanych 
i dobrze sprzedających się polskich ar-
tystów współczesnych. Prezentuje też 
swoje obrazy. 

Nie wszyscy artyści mogli przybyć na 
wernisaż Salonu, który odbył się podczas 
Otwarcia Sezonu Uzdrowiskowego. Za-
szczycili nas obecnością Anna Czyżykie-
wicz Zouki, Justyna Jędrzejowska, Jan Ży-
rek i niezawodny Maestro Żegalski, który 
mimo pracy z całej Europie często bywa 
w Ustroniu. To jeden z najbardziej zna-
nych polskich twórców. Uprawia malar-
stwo sztalugowe, plafonowe, fresk. Częś-
ciowo mieszka i pracuje w Niemczech. 

Za to Jan Żyrek mieszka blisko Ustro-
nia, bo w Koniakowie i stamtąd wyjeżdża 
ze swoimi intensywnymi olejnymi pej-
zażami i nie tylko, na wystawy do wielu 
miast w kraju i za granicą.

Anna Czyżykiewicz Zouki znana jest 
nie tylko w świecie sztuk plastycznych, 
ale również w towarzystwie śpiewającym 
i słuchającym piosenki literackiej. Malar-
ka była żoną barda Mirosława Czyżykie-
wicza. Zajmuje się malarstwem, witrażem, 
pisaniem ikon, pracuje jako menadżer, 
organizator spektakli, marszandka i ko-
misarz wystaw. 

Najmłodsza i najbardziej tajemnicza 
spośród wystawiających jest Justyna Ję-
drzejowska. Oniryczny nastrój w no-
woczesnej formie sprawia, że jej prace 
intrygują i wciągają do świata złudzeń 
i niedopowiedzeń. 

Wymienieni artyści byli na otwarciu, 
prowadzili ożywione rozmowy z zapro-
szonymi gośćmi i oglądającymi. Nie mo-
gła przybyć Kaja Solecka, która tworzy 
malarstwo, grafikę, fotografię, a w jej 
twórczości ogromną rolę pełni kolor ze 
swoją intensywnością i jasnością, służa-
cymi artystce do budowania nastroju prac. 
Nie było też Joanny Sierko-Filipowskiej 
uprawiającej malarstwo figuratywne, ro-
mantyczne, przedstawiające świat elfów, 
nimf, chimer, anielic. Jej obrazy to baśnie 
dla dorosłych w romantycznym klimacie 
i charakterystycznej kolorystyce. Nie 
poznaliśmy też osobiście Andrzeja Bo-
rowskiego, który bardzo specyficznie 
postrzega krajobraz. Jest on kompozycją 
kolorowych plam lub precyzyjnych kre-
sek, raz kieruje uwagę w stronę impre-
sjonistów, innym razem w stronę grafiki. 

Podczas wernisażu Leszek Żegalski wy-
raził radość, że w Ustroniu ceni się sztukę, 
i nadzieję, że tak pozostanie. Letni Salon 
Sztuki potrwa do 28 lipca.

Atrakcyjne foldery wydane przez Kazi-
mierza Heczko pomogą odświeżyć wspo-
mnienia z wystaw.       Monika Niemiec

SZLAKIEM SZTUKI
 (cd. na str. 4)

Jędrzejowska, Żegalski, Czyżykiewicz, Żyrek podczas wernisażu.                Fot. M. Niemiec 

Upalne popołudnie, gorąca Afryka i ciepłe błękity.                                        Fot. M. Niemiec 
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BARDZO DOBRE 
TEMPO LIPOWCZANÓW
W sobotę 13 lipca odbył się w Głubczycach 
6 Rajd Ziemi Głupczyckiej. Nasze miasto 
reprezentowali bracia Paweł i Grzegorz Li-
powczan, rywalizowali oni Hondą Civic. Rajd 
odbywał się na zmiennej nawierzchni - od 
odcinka specjalnego na drogach asfaltowych 
z szutrowymi łącznikami, do krętego odcinka 
na kostce brukowej zlokalizowane na terenie 
starego browaru Głubczyce. Pomimo drob-
nych problemów technicznych na początku 
rajdu, rajdowcy z Ustronia zdołali złapać 
bardzo dobre tempo i ostatecznie zameldo-
wać się na podium klasyfikacji generalnej 
rajdu - zajmując trzecie miejsce. 
W swojej klasie OSPR3, Paweł Lipowczan 
zajął miejsce drugie, minimalnie ustępując 
zwycięzcom. Cały rajd zwyciężył Kacper 
Włoch na Renault Clio Sport, kierowca zna-
ny z czołówki Samochodowych Mistrzostw 
Tychów, gdzie rywalizuje z innymi ustroń-
skimi załogami.                                     (AS)

Jarosław i Marcin Szejowie zajęli 3. miejsce 
w klasyfikacji generalnej 50. Rajdu Koszyc.
Jadący Skodą Fabia Rally2 evo ustroniacy 
byli wolniejsi od zwycięzców o 57 sekundy. 
To ich trzecie podium z rzędu w Rajdowych 
Samochodowych Mistrzostwach Polski. 
Pozycję wywalczyli sobie już pierwszego dnia 
mimo przebitej opony i 10-sekundowej kary. 
Drugiego dnia skupili się przede wszystkim na 
tym, aby dowieźć do mety miejsce na podium 
i bardzo cenne punkty Mistrzostw Polski. Nie 
było to łatwe, bo rajd był trudny i wymagają-
cy. Wynik jest niezwykle ważny w kontekście 
walki o mistrzostwo Polski. Załoga utrzymała 
stratę na poziomie zaledwie 10 punktów do 
liderów RSMP, a to bardzo ważne biorąc pod 
uwagę doświadczenie rywali w Koszycach 
i fakt, że przed nimi jeszcze Rajd Wisły oraz 
Rajd Śląska.
Jarosław Szeja: - Odcinki specjalne były bar-
dzo trudne, a rywalizację utrudniały warunki 
pogodowe. Przez cały weekend temperatury 
przekraczały 35 stopni, a żar lał się z nieba. 
W takich warunkach nie trudno o błąd a tutaj 
choćby chwilowa utrata koncentracji mogła 
zakończyć rajd.   

SZEJOWIE DEPCZĄ
LIDEROM PO PIĘTACH

Fot. RobSon Photography

KUŹNIA PRZEGRYWA
PIERWSZY SPARING

Seniorzy Kuźni Ustroń zagrali pierwszy 
mecz sparingowy. Na stadionie w Jaworzu 
przegrali z Podbeskidziem Bielsko-Biała 
3:12 (3:3). Bramki strzelili: Michał Rycka 
(28’) z karnego, Łukasz Tarasz (35’) z asystą 
Adriana Rakowskiego oraz Mykola Bui (37’) 
z wolnego. Do przerwy nasi piłkarze dotrzy-
mywali kroku rezerwom Podbeskidzia i mecz 
był wyrównany. Po przerwie trener Karol 
Sieński wprowadził nowych zawodników 
i młodzież, przed którymi jeszcze sporo pra-
cy. Kuźników czekają sparingi z Błyskawicą 
Drogomyśl (20.07, godz. 11), z Drzewiarzem 
Jasienica (24.07, godz. 18), z GLKS Wilko-
wice (27.07 godz. 11). Prawdopodobnie 
wszystkie mecze odbędą się na wyjeździe 
z powodu remontu naszego boiska. Być może 
ostatni uda się zagrać u siebie. 

Fot. RallyShot Wojciech Anusiewicz
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LAURY DLA CZANTORII W Koszęcinie
W ramach „Święta Śląska” odbywającego się od 28 do 29 czerwca 
w siedzibie Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” w Koszęcinie, nasz re-
prezentacyjny zespół Estrada Ludowa „Czantoria” wzięła udział 
w I edycji Europejskiego Konkursu „Rozśpiewany Śląsk” 2014. 
Patronat honorowy nad konkursem objął Marszałek Wojewódz-
twa Śląskiego. Droga do finału w Koszęcinie wiodła przez udział 
i zajęcie I miejsca w XXI Regionalnym Przeglądzie Pieśni im. 
prof. Adolfa Dygacza „Śląskie Śpiewanie” 2014, który odbył się 
28 kwietnia w Domu Narodowym w Cieszynie. Zakwalifikowanie 
naszego zespołu do finału w Koszęcinie, chórzyści potraktowali 
jako duże wyróżnienie i bodziec do intensywnej pracy nad kon-
kursowym repertuarem, pod czujnym okiem i uchem pani dyrygent 
dr Danuty Zoń-Ciuk.

BOISKO DLA MŁODYCH
W przerwach transmisji z Mistrzostw Świata, młodzi miłośnicy 

piłki nożnej z Nierodzimia, będą mogli trenować na boisku, za-
rządzanym przez klub sportowy. Jeszcze do niedawna na tablicy 
przed stadionem można było przeczytać: Przebywanie na terenie 
obiektu poza godzinami jego otwarcia jest surowo wzbronione 
i podlega odpowiedzialności karnej! Na bramie wisiała kłódka. 
Członkowie Zarządu Klubu Sportowego „Nierodzim” obawiali 
się aktów wandalizmu i niszczenia przez młodych ludzi po-
wierzonego im obiektu. Tylko gdzie ci młodzi ludzie mają się 
podziać? Do negocjacji przystąpił Zarząd Osiedla Nierodzim. 
Przewodnicząca Jolanta Hazuka tłumaczyła, jak ważny dla 
młodzieży i w perspektywie dla zachowania bezpieczeństwa i 
spokoju na terenie dzielnicy jest sport i miejsce, gdzie można 
go uprawiać. Trzeba było wypracować kompromis i po nieła-
twych rozmowach udało się go osiągnąć. Teraz na stadionowej 
tablicy czytamy: Dla Mieszkańców zostało udostępnione.  (ls) 
 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

www.ustron.pl

10 lat temu - 10.07.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Sprzedam okazyjnie dwa ro-
wery damski i męski Leader. 
506-756-273.

Rehabilitacja, masaż klasycz-
ny, masaż bańką chińską, ma-
saż antycellulitowy, fizyko-
terapia (prądy, ultradźwięki), 
stawianie baniek, świecowanie 
i konchowanie uszu popołu-
dniami w domu pacjenta na 
terenie Ustronia i okolic. 728 
367 543.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108. 

OGŁOSZENIA DROBNE

25.06-27.07 Wystawa prac Marca Chagalla, Muzeum Ustrońskie
30.06-31.07 Letni Salon Sztuki, MDK Prażakówka
12.07-31.08 Wystawa prac Michała Smółki, Galeria Rynek
18.07 19.00 Karaoke, Cafe Amfiteatr
18.07  Letnie Kino Plenerowe: „Nic śmiesznego", Poni-  
               wiec Mała Czantoria, po zmroku
19.07 18.00 Dni Jakubowe: Daniel Strządała - organy i klawesyn,                                                                                                                                        
                         Ewa Zaborny-Strządała - skrzypce, Kościół ap.   
                         Jakuba Starszego
19.07  Letnie Kino Plenerowe: „Kłamstewko", Poniwiec   
   Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
20.07 10.00 Gra terenowa, Rynek
20-21.07 9.00 8 Międzynarodowa Wystawa Produktów Regional-  
   nych, Rynek
20.07 18.00 14. Military Festival, Amfiteatr
20.07 18.00 Dni Jakubowe: chór kameralny Lege Artis pod dyr.  
   Szymona Staniszewskiego, Kościół ap. Jakuba St. 
20.07  Letnie Kino Plenerowe: „Dżentelmeni", Poniwiec   
   Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku 
21.07 9.00 Dni Jakubowe: pamiątka poświęcenia kościoła ap.  
   Jakuba St. w Ustroniu oraz 100 lecie ustrońskich   
   dzwonów, Kościół ap. Jakuba St. 
21.07 15.00 Zabawa świętojańska bez alkoholu, Ustroń Dobka   
   ośrodek Nadleśnictwa
25.07 19.00 Karaoke, Cafe Amfiteatr
25.07  Letnie Kino Plenerowe: „Coco", Poniwiec Mała   
   Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
26.07  Letnie Kino Plenerowe:„Uzdrowisko. Architektura  
   Zawodzia/Odnowa Architektury", Poniwiec Mała   
   Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
26.07 20.00 Koncert Agnieszki Chylińskiej, Amfiteatr (impreza  
   biletowana)
27.07 20.00 Lato z lokalsami - „Dwie Drogi" Iwona Loranc - Pio  
   senki Marii Koterbskiej, Rynek

Inwencja konstruktorów.                                                Fot. M. Bielesz

28/2024/2/R

28/2024/3/R
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POZIOMO:	 1)	 smaczny grzyb jadalny, 8) imię męskie,  
9)	do dźwigania na siłowni, 10) region z Kruszwicą, 12) mo-
nety władców Polski, 14) Cezary dla bliskich, 15)	otoczona 
wzniesieniami,	 16)	podrzędne lub złożone, 19)	pustoszył 
lasy świerkowe, 22)	budynki przemysłowe, 23) imię męskie,  
24)	główny bohater „Chłopów” (wspak).
PIONOWO:	2) nietrwały pierwiastek chemiczny, 3)	cukierki 
do „cyckania”, 4)	legendarny założyciel Krakowa, 5)	z fago-
tem w rodzinie, 6)	cieszą prababcię i pradziadka, 7)	paliwo do 
pieca hutniczego, 11)	pracują w ustrońskim ratuszu, 13)	nauka 
o strukturze i funkcjonowaniu przyrody,	17) leży nad Notecią, 
18)	król z tragedii Sofoklesa, 20)	ocena, 21) otula drzewo.  

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 26 lipca. 

Rozwiązanie Krzyżówki  nr 26

LETNIA LABA
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nie taki dawny Ustroń. 11 czerwca 2016 r. odbył się Miejski Zjazd 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Ustroniu. Uczestnicy 
Zjazdu Miejskiego począwszy od pierwszego rzędu od lewej stoją: 
Tadeusz Krysta, Rafał Glajcar, Ireneusz Szarzec, Władysław Zieliński, 
Damian Legierski, Zenon Tarasz, Józef Gajdzica, Małgorzata Śliwka, 
Grzegorz Górniok, Michał Budniok, Radosław Pinkas, Ludwik Kudła, 
Marek Szalbot, Krystian Kamiński, Adam Chwastek, Robert Rymorz, 
Marek Grzesiuk, Joanna Tetera, Alicja Żyła, Leszek Glajc, Tomasz Pez-
da, Karol Ciemała, Marcin Krysta, Michał Czyż.            Fot. W. Suchta

Nagrody w wysokości 50	zł	i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:*	Maria	Łupińska	z Ustronia, os. Manhatan. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

KAŻDA KROPLA MA ZNACZENIE!
W ostatnich tygodniach ponad 120 gmin wprowadziło ogra-

niczenia lub apele związane z oszczędzaniem wody. Z powodu 
trwającej suszy, sytuacja jest naprawdę trudna i tylko kilkuna-
stodniowe opady mogłyby poprawić sytuację.

A jak jest u nas? Nasze wodociągi na szczęście nie odczuwają 
braku wody, ale to nie oznacza, że możemy pozwolić sobie na 
jej marnowanie. W czasie upałów i suszy, poziom wody w wie-
lu ujęciach w Polsce drastycznie spada. To sygnał, że musimy 
korzystać z niej racjonalnie. Do tego woda z kranu przechodzi 
mozolny proces uzdatniania i szkoda marnować jej na podlewanie 
trawników czy napełnianie basenów. Jak możemy pomóc? Ogra-
niczmy podlewanie trawników i ogrodów, zbierajmy deszczówkę 
do podlewania roślin, używajmy wody z umiarem i rozwagą, 

ZABAWA BEZ ALKOHOLU
Sympatyczni, życzliwi, otwarci i pełni życia ludzie z Ustroń-

skiego Stowarzyszenia Trzeźwości Klub Abstynenta Rodzina 
zapraszają na tradycyjną letnią Zabawę Świętojańską bez 
Alkoholu. 21 lipca wszyscy chętni niech przybywają na pole 
biwakowe Nadleśnictwa Ustroń w Dobce, początek o godz. 15. 
Organizatorzy zapewniają napoje zimne i gorące, dania kuchni 
domowej, rozrywki – tańce i muzykę, strzelnicę, i inne. Ustro-
niacy spotkają się z członkami Skoczowskiego Stowarzyszenia 
Abstynentów Klub Jonasz i z Cieszyńskiego Stowarzyszenia 
Klub Abstynenta Familia. 

Ustrońskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub Abstynenta „Ro-
dzina” ma siedzibę z tyłu budynku biblioteki (Rynek 4), prezesem 
jest Ryszard Głowiński, tel. 661 259 624.
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Punkty	sprzedaży	gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, Informacja Turystyczna Rynek, 
Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450	Ustroń,	Rynek	 4	 (budynek  
biblioteki), tel.	33	854-34-67, e-mail:	gazeta@ustron.pl	/ Nakład: 1000	egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl	/Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta	Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo	Poligraficzne	„MODENA”	Sp.	z	o.	o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 15.07.2024	r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 22.07.2024	r.

Mistrzostwa Świata Spartan Ultra OCR od-
były się w tym roku w Morzine we Francji. 
Elita biegaczy przeszkodowych spotkała się 
w alpejskiej miejscowości, by pokonać 
górskie trasy i wymyśle przeszkody.W bie-
gu Spartan dobrze spisał się wódz Barba-
rzyńców – Grzegorz Szczechla – zawodnik 
i twórca wielokrotnie nagradzanego biegu 
przeszkodowego Barbarian Race. Ustroniak 
zajął 12 miejsce po przebiegnięciu 58 kilo-
metrów i zaliczeniu 60 przeszkód w czasie 
8 godzin, 17 minut i 25 sekund. Bieg sam 
w sobie był ciężki, a dodatkowym utrudnie-
niem dla naszego biegacza był brak poży-
wienia, ponieważ woreczek ze specjalnym 
żelem pękł na jednej z przeszkód. Mimo to 
Grzegorz Szczechla jest zadowolony z wyni-
ku, ale podkreśla, że jeszcze nie powiedział 
ostatniego słowa.                                 (mn)

Ustroniak Mateusz Malina pionier i ikona 
freedivingu, wielokrotny mistrz i rekor-
dzista świata zdobył kolejne dwa złote 
medale. Zawisły na jego piersi podczas 
Basenowych Mistrzostw Świata federeracji 
CMAS w Belgradzie, które odbyły się od 
6 do 9 lipca. Warunki były bardzo trudne 
przede wszystkim ze względu na eks-
tremalny upał panujący na basenie. Tym 
właśnie Mateusz tłumaczy brak rekordów 
w konkurencjach męskich, gdyż panowie 
startowali w najgorszych godzinach. Pierw-
sze złoto Malina zdobył w swojej  ulubionej 
dyscyplinie DNF (pływanie bez płetw), 
w której osiągnął dystans 229,5 metra na jed-
nym wdechu. Drugi złoty medal wywalczył 
następnego dnia, płynąc w płetwach 285,5 
metra (DBF). Była szansa na złoty hattrick, 
ale z powodu ciężkich warunków Mateusz 
odpuścił pływanie z monopłetwą.Przepłynął 
„tylko” 254,5 m.                                 (mn)

DWUNASTY NA ŚWIECIE

DWA ZŁOTE MEDALE

SARA W KADRZE
Sukces goni sukces – tak można mówić 
o sportowej karierze tenisistki Sary Husar, 
która pnie się cały czas do góry. Niedawno 
została brązową medalistką Mistrzostw 
Polski Juniorek. Teraz rozpalamy się wiado-
mością, że została powołana do kadry Polski 
i pojedzie na Mistrzostwa Europy Kadetów.
Sara niemal w ostatniej chwili dostała zgodę 
Ministerstwa Sportu i Turystyki na udział 
w Mistrzostwach Polski Juniorów. Z racji 
swojego wieku, a ma dopiero 16 lat, powin-
na grać jeszcze w kategorii Kadet. Jednak 
urzędnicy zwrócili uwagę na duże osiąg-
nięcia zawodniczki i przystali na wniosek 
władz klubu Kubala Ustroń, gdzie gra na co 
dzień. Dzięki temu mogła zagrać w turnieju 
ze starszymi od siebie tenisistkami.
– To był bardzo dobry turniej, bo Sara mo-
gła zmierzyć się z dziewczynami z polskiej 
kadry. Rozstawiona była z numerem 5. 
Pierwsze trzy miejsca nie brały udziału 
w mistrzostwach, bo zawodniczki z tych 
pozycji jeżdżą już na turnieje wielkoszle-
mowe. Poradziła sobie świetnie. Zdobyła 

brązowy medal pokonując naprawdę wy-
magające rywalki. Przegrała tylko z Amelią 
Paszun (AZS Poznań), która została zresztą 
mistrzynią Polski. W deblu zajęła 3. miej-
sce grając w parze z Niką Hurkacz, siostrą 
czołowego polskiego tenisisty, Huberta Hur-
kacza – powiedział prezes KT Kubala Ustroń 
Aleksander Panfil.
Sara do strefy medalowej awansowała bez 
straty seta, pokonując po drodze m.in. wy-
żej notowaną Annę Kmiecik, z którą zawsze 
toczy ciężkie boje i koleżankę z pary deb-
lowej Nikę Hurkacz. Zwycięstwo z Kmiecik 
było o tyle ważne, że jest to dziewczyna 
z kadry Polski do lat 16. Udział w turnieju 
zrelacjonowała nam nasza młoda tenisistka:
Sara Husar zdobywając brązowy medal Mi-
strzostw Polski od razu została zauważona 
przez władze Polskiego Związku Tenisowe-
go. W środę otrzymała powołanie do gry 
w reprezentacji Polski. Zagra w Drużyno-
wych Mistrzostwach Europy Kadetów! 
– To na pewno mój największy sukces. 
Jestem dumna i dziękuję bardzo trenerom 
Mateuszowi Kowalczykowi, Aleksandrowi 
Panfilowi oraz KT Kubala Ustroń.         (mb)


